

GAZETA KATOWICKA

Pismo codzienne dla ludu polskiego na Śląsku.

Wychodzi codziennie z wyjątkiem niedziel i świąt. Przedpłać na pocztach i w ekspedycji
Ogłoszenia: za wiersz drobny lub jego miejsce 1 mk. — Reklamy na 3 stronie wiersz 3 mk. —
Holtet'a (Holtelair.) 14. — Telefon 1025. Pocztowe konto czeskowe: Wrocław 44029.

mięsięcznie 400 marki, z odnośnieniem 4,30 marki
Redakcja i administracja w Katowicach przy ulicy
Redaktor naczelny: Aleksy Pałak w Katowicach.

Marsz na Berlin.

Francuzi grożą zajęciem Berlina.

Berlin, 13 kwietnia. W tutejszych kołach komisji morarstw ententy obiega pogłoska, że w razie, gdyby z powodu niezapłacenia 20 miliardów mk. odszkodowań niemieckich do 1 maja doświadczyli do zerwania stosunków między Niemcami a Francją, wtedy alianci nie będą mieli przeciwko żądaniu Francji obsadzenia Berlina i stolicy Bawarii, Monachium.

Briand grozi wysłaniem komornika sądowego.

Paryż, 13 kwietnia. W francuskiej izbie posłów zgłosił wczoraj prezydent ministrów Briand nową osłr nowo przeciwko Niemcom. Oświadczył, że minieła już godzina, gdzie by można dyskutować z Niemcami. Francja cierpliwie czekała dwa lata, obecnie żąda od Niemiec nie słów, ale czynów. Nasz plan już jest postanowiony. Dnia 1 maja

poślemy Niemcom traktat, który sami podpisali. Briand wyliczył następnie wszystkie wypadki naruszenia traktatu pokojowego przez Niemcy i oświadczył, że Francja już ma pełnomocnictwo ścigania należności w hiszpanii. Francja wysła komornika sądowego (sekunika) a komornikowi dodany będzie do pomocy żandar, (t. j. armia) gdyby Niemcy się opierali. Dzień 1-go maja jest ostatnim terminem. Razem z naszymi aliancami znajdziemy się na szachach.

Niemcy zapobiedz chcą katastrofie.

Berlin, 13 kwietnia. (Tel. wł.) Rząd niemiecki postanowił wobec grożącego mu zerwania stosunków z ententą rozpocząć znowu układy w sprawie odszkodowań. Minister spraw zagran. dr. Simons wrócił wczoraj ze Szwajcarii razem z kanclerzem i który bawił w Badenju. Oboje natychmiast udali się do prezydenta Eberta, z którym mieli dłuższą naradę. Wczorasz odbyło się posiedzenie gabinetu. Drugie posiedzenie odbędzie się dzisiaj popołudniu. Komisja rzeczoznawców niemieckich w Paryżu gorączkowo pracuje nad wykończeniem nowego planu ustalenia odszkodowań wojennych.

Bliski koniec strajku w Anglii.

Na drodze do porozumienia.

London, 13 kwietnia. (Tel. wł.) Położenie w strajku górniczym poprawiło się na skutek pośrednictwa Lloyda George'a. Ostateczne rozstrzygnięcie nastąpi dzisiaj rano i prawdopodobnie dzisiaj jeszcze górnicy zjadą do kopalni.

Zatopione kopalnie.

London, 13 kwietnia. Wskutek strajku i zaprzestania pracy przy pompach około 40 kopalni

jest obecnie zalanych wodą. W kopalniach tych zatrudnionych było 16000 górników.

Wzmocnienie siły zbrojnej w Anglii.

London, 13 kwietnia. Parlamentowi angielskiemu przedłożono wczoraj etat dodatkowy, żądający powiększenia stanu czynnego armji o 300000 i oprócz tego dalsze 10000 dla formacji napowietrznych. Przejść do siły zbrojną Anglii podniesie się do liczby 641000 chłopka.

Anglia podnieść chce walutę polską.

Warszawa, 12 kwietnia. Gazety donoszą, że angielska komisja rzeczoznawców przybyła do Warszawy celem opracowania planu podniesienia stanu waluty polskiej. Projekt ten stoi w związku z pożyczką, jaką Anglia udzieliła zamierza Polsce.

Pożyczka holenderska dla Polski.

Warszawa, 12 kwietnia. Z Hagi donoszą, że rząd holenderski wyraził gotowość udzielenia Polsce pożyczki, podobnie jak jej już na tych samych warunkach udzielił Austrii i Czechosłowacji. Ponieważ guldeny holenderskie w kursie stoją bardzo wysoko, spodziewamy się w polskich kołach finansowych, że kredyty holenderskie wpłynęły znacznie na poprawę stanu waluty polskiej.

Ordzież prezydenta Stanów Zjedn.

Waszyngton, 13 kwietnia. (Tel. wł.) Prezydent Harding wysłował do Senatu i izby reprezentantów orędzie, w którym zatwierdza ciągły jeszcze stan wojenny między Ameryką a Niemcami, ale zaznacza zarazem, że Ameryka nie może przystąpić do nowo powstałego związku narodów. Harding zapowiada opracowanie planu założenia liży narodów na innych podstawach.

Przed stanem obłędzenia w Grecji.

Ateny, 13 kwietnia. (Tel. wł.) Prezydent ministrów Gunaris żądał wczoraj od parlamentu pełnomocnictwa dla ogłoszenia stanu obłędzenia w Grecji. Parlament dzisiaj powoźnie decyduje.

woleni, ale mógł być lepszy, spodziewaliśmy się lepszego i wtedy zadolenie nasze byłoby jeszcze większym. Lud górnośląski, który w wyborach do rad gminnych wielką większość głosów na całym G. Śląsku swego czasu wyraźnie oświadczył się polskim ludem, który w takim naprzykład powiecie opolskim, gdzie przed wojną już polskich posłów jako przedstawicieli swych w parlamencie wybierał, obecnie miałby wyrzec się swego polskiego pochodzenia, unikać łączności z matką rodzoną, Polska, a szukać połączenia z macochą? Na czem to polega?

Niewątpliwie znacznej części powodów szukać należy w niechęci agitacji niemieckiej i w fakcie głosowania emigrantów, ale niewątpliwie też pewną część winy ponoszą polskie czynniki same, które w pracy przedbiełscytowej w tych stronach — powiedzmy naiwnej — wcale szczęścia nie miały. Zapewnie przyjdzie czas, gdzie sprawę tą lepiej zolebić będzie można.

Byłoby gromosłaski dobiega ostatniego etapu i cały problem niebawem rozstrzygnięty być musi. Gdyby ludność całego Górnego Śląska obrzymała większość głosów była się oświadczyła za Polską, jak tego się spodziewano i spodziewać należało, wtedy sprawa likwidacji plebiscytu czyli rozstrzygnięcia sprawy górnośląskiej byłoby nader łatwą i dzisiaj już byśmy może byli połączeni z Polską. Różnice głosów jednak w poszczególnej gminach, powiatach i dzielnicach sorawią jednak wielkie trudności i powodują zwłokę w rozstrzygnięciu.

Bo jak się wynik przedstawia? Czy górnośląski obwód przemysłowy, cały kompleks, składający się z około 16 powiatów po prawym brzegu Odry, oświadczył się za Polską, cały zaś kompleks powiatów zachodnich oświadczył się za Niemcami. Jeśli więc traktat wersalski, przypisujący ludność Niemcom, nie miałby być wyjątkiem, jeżeli ludność w poszczególnej gminach i powiatach, ma być ściśle zastosowany i przeprowadzony sprawiedliwie, wtedy przynajmniej cały górnośląski obwód przemysłowy z przyległymi powiatami po prawym brzegu Odry przynajmniej być musi Polsce.

Zatem więc podział Górnego Śląska? Przyjmijmy zasadę podziału: ileż już na nieruszony rządek niemieckich i niesprawiedliwości kryje ono w sobie! Niemcy wysuwają zasadę niepodzielności Górnego Śląska, ale nie czasem ze względów idealnych, narodowych, tylko ze względów czysto ekonomicznych. Gdyby górnośląski obwód przemysłowy leżał nie w powiatach bytomsko-katowicko-zabrzskich, tylko naprzykład w opolskim i kozielskim, zapewne nie wysuwali by tak ostro zasadę niepodzielności. Rolniczych powiatów na zachodzie są oni pewni, bo tam uzyskali większość, ale nie o te im chodzi, tylko o obwód przemysłowy, który wobec winy głosowania uważa muszę jako dla siebie stracony. W innym daleko lepszym pod tym względem położeniu znajduje się Polska, która ma prawo do obwodu przemysłowego i prawa jego nie może stracić. Istnieje także metoda podziału. Komitet zdawczyby się mógł, że jedyną drogą wyjścia jest ściśle zastosowanie przepisów traktatu wersalskiego, t. j. — podział Górnego Śląska.

Podział taki, jak wyżej już wSszazaliśmy z wielu względów byłby wprost niesprawiedliwym, przewidywalnym niesprawiedliwym wobec ludu górnośląskiego. Lud górnośląski nie może rozdzielić się na podział. Ludzi się tylko pod przysmem. Zarazem — lud górnośląski jest w wielkiej swej większości polskim mimo ujemnego dla Polski wyniku głosowania w powiatach zachodnich. Jeśli odliczy się głosy emigrantów, to i tak ogólna liczba na całym Górnym Śląsku oddanych za Niemcami głosów nie przewyższy liczby głosów polskich, pomijając już fakt, że liczba 150 emigrantów niemieckich stanowiła obrzyma aparat agitacyjny przeciw Polsce. Nietylko więc górnośląski obwód przemysłowy, ale cały górnośląski obszar plebiscytowy, z wyjątkiem chyba dwóch-trzech powiatów najsłabszych, gdzie bezsprzeczna większość niemiecka, powinien być przyłączony do Polski i bieżący jest dlatego, jeśli już nie dozwolimy w pewnych kołach, przynajmniej się publicznie zasadę podziału Górnego Śląska, postawiając polską ludność w powiatach zachodnich niejako losowi, na pastwę Niemiec.

Górnego Śląska dzielić nie można. Tworzy on całość pod względem narodowym, etnograficznym i gospodarczym i pod tym względem dla Polski tylko ciąży. Wy górnośląski obwód przemysłowy jest tylko uzupełnieniem zagłębia dąbrowskiego.

Około sprawy górnośląskiej.

Warszawa. (Pat.) Korespondent „Gazety Warszawskiej” donosi z Paryża:

„Miałem sposobność rozmawiać z sen. E. Bond, który oświadczył mi, że decyzyja jest tak blisko, jak się poważecznie przybyszcza. Zanim się zacznie dyskusja należy sprawdzić i ustalić milion dwieście tysięcy głosów, podzielonych na 1500 gmin. Ta praca wymaga czasu. Rezultaty urzędowe i definitywne będą mogły być opublikowane około 21-go kwietnia i wtedy dopiero komisja może przystąpić do debat.

Procedura, jakiej komisja ma się trzymać, jest ustalona przez traktat wersalski. Jeden z wysokich urzędników ministerjum spraw zagranicznych oświadczył mi w rozmowie na ten sam temat, że wbrew pewnym agitacjom można mieć nadzieję, że komisja międzysojusznicza zaproponuje oddanie obregu przemysłowego Polsce.

Posel polski przy Watykanie Kowalski odwołany.

Warszawa. (Pat.) Naczelnik Państwa dekretem kontrasygnowanym przez ministra spraw zagranicznych, odwołał profesora Kowalskiego z stanowiska posła i ministra pełnomocnego Rzeczypospolitej Polskiej przy Stolicy Apostolskiej.

Podział „Freistaat” czy „Dominion”?

Droga wyjścia z labiryntu.

Na drugiej stronie gazety naszej podajemy artykuł p. t. „List starego redaktora”, w którym autor czorko skarży się na to, że w różnych miejscowościach w zachodniej części G. Śląska a nawet w całych okolicach ludność nie dopisła w dniu głosowania i wbrew wszelkim oczekiwaniom głosowała przeważnie za Niemcami. Na czem to polega? — pyta starożytny autor — dla odpowiedzi bardzo trafnie na poszczególne pytania, chociaż nie

ze wszystkim wyczerpał ten temat i znalazłoby się jeszcze bardzo wiele powodów, tłumaczących błąd — obłąd niechętny dla Polski wynik głosowania w powiatach zachodnich. Twierdźmy zawsze, że jesteśmy zadowoleni z wyniku głosowania, i nie przesadzamy w tych słowach, bo wynik jest tego rodzaju, że na mocy jego i na mocy przepisów wersalskiego traktatu pokojowego przynajmniej być musi Polsce przynajmniej cały górnośląski obwód przemysłowy. Z wyniku więc możemy być zado-

W obawie przed groźną im utratą górnolaskiego obrotu przemysłowego Niemcy proponują w ostatnim czasie idee t. zw. „Freistaat” górnolaskiego. Ze „Freistaat” górnolaski nie różniłby się niczem od zwykłego niemieckiego państwa związkowego, wykazywałby już w licznych artykułach. Polska nigdy się też na takie zażalenie sprawy nie zgodzi, nie zgodzi się też większość polska na Gór. Śląsk.

Ale istnieje jeszcze jedna, i zdaniem naszym jedyną drogą wyjścia z labiryntu możliwości, jakim powoli z powolnością wynika głosowania. Podział uważamy za niewłaściwy i krzywdzący. „Freistaat” w charakterze swym prawdopodobnym jako przyszła prowincja niemiecka i jakby wiecznej niezgody, a może i przedmiot przyszłych wojen, jest niemożliwym, ten mniej Niemcy otrzymają Górny Śląsk w całości, bo według głosowania i w myśl traktatu weszłego do mocy, nie należy się powiaty zachodnie, z tych samych względów trudno też będzie polskiej dyplomacji uzyskać przyznanie całego Górnego Śląska Polakom.

List starego redaktora.

Czemu tylko połowa ludzi rodu polskiego na Śląsku głosowała za Polską? Czemu tylko połowa ludu polskiego rodu chciała się połączyć z ludem polskim który mieszka w Poznaniu, Galicji, na Pomorzu i w szczy? Pan Bóg stworzył i d narod polski, połączył go jednym językiem ojczystym polskim. Ludzie pokrajali i porowali pokraj: narod polski i niemiecki nie miały się łączyć, które się dostały prócz tego pod obce panowanie Niemców i Moskali.

Przez ostatnią wielką wojnę sprawił Pan Bóg, że podzielił części narodu polskiego i ziemi polskiej niegdy się znowu połączyć, zrosnąć się ze sobą Czemu połowa ludu polskiego śląskiego owarła się traktat i opatrzności bliżej i przyłożył do niego jakby powiedział: Nie, nie mam się łączyć z rodakami naszymi, wolałm być Niemcami, pozwolił się znieczyć?

Czemu ta połowa ludu polskiego czyniła? Ponieważ obalamiała się, pozwoliła się obalamić Niemcom, zaimponowała Polakom, niemieczyźnie. Kiedy się owarowała ról, wyprzedziła owce, lecz ba się iść ze znowu do polskiej się owarować, i stało głupich owiec, lecz ślepa za nimi w ogóle. Wtedy część przywódców kuru znieczyli się, nie chciała się odłączyć od Niemców, a za przywódcami poszła lud, który nie umiał odróżnić prawdziwych proroków od fałszywych, nie wziął za miarę i próbę prawa boskiego i przedrocznego. Ze tak jest, many na to brnieć dowodów. Niech jeden wyszperze?

Pod Górnolaskim znam wieś, w której często bywałem. Wś polski nie szłyłem, abym tam po niemiecki były kuznia, a że polski szło tam bardzo wiele, z takim nie mówię inaczej jak po polsku. Teraz czytamy, że w tej wsi było przeko 300 głosów za Niemcami? Czy się stało? Przecież ci Polacy nie wyprzedzali, bo dobrze im było, były bogaci, Niemcy na ich miejsce nie przyszli. Tylko w tym domu się zmieniło, tylko jedna osoba była.

Był tam ksiądz niemieckiego pochodzenia, lecz sprawił, dawał się mocno prawa boskiego, przedrocznego i nadprzyrodzonego. Mówił, że księdz da ludu, a nie lud da księdza. Ponieważ mówił, moja pirafra jest polską, muszę bronić polskości, bo ludzie otrzymali polskosc od Boga. Z

Najwłaściwszą drogą zażalenia sprawy górnolaskiej w sposób dla Polski korzystajnej jest zdaniem naszym utworzenie z górnolaskiego obszaru plebiscytowego czegoś w rodzaju angielskich „dominionów”, na sposób nadprzykład republiki transwaljskiej lub Kanady, z zupełną autonomią, z prawem przynależności do Polski i do Wielkiej Brytanji. Jeżeli by ze strony dyplomacji polskiej upłynęło na mocarstwa, aby je pozyskać dla tej idei. Szadymy, że taki rodzaj „dominionu” górnolaskiego pod protektorem Polski da mocarstw tych, które skłaniają się na rozstrzygnięcie sprawy górnolaskiej w sensie dla nas niezbyt przychylnym, sławę i potęgę dostarczającą, tylko dowiad ich obawy. Użytkalibyśmy zaś, istotnie, chociaż w luźnej formie, ale istotne połączenie całego Śląska z Polską.

Gotowimy mimo wszystko zrezygnować z powyższego projektu, jeśli by nam udowodniono jego niewłaściwość lub niemożliwość wykonania. Dlatego chcemy stawiamy go pod dyskusję. Ale daliśmy, trzeba, czas nagli, a wrogowie Polski nie śpią...

całego serca bron i polskosci, języka polskiego, nie tylko swych paraj i, lecz całą ludz śląskiego. Nie zabraniali polskich i niemieckich a wse pierwsze wystąpiło w obronie polszczyzny, nauki polskiej, praw ludu polski go, z kład i związku odpowiedzialności, wysyłali polskie do szemu, do rzadu, do Rzymu w sprawie języka polskiego na Śląsku. Kiedy zakazano uczyć w szkole, w tej gminie, nogę jego w szkole nie postala, chociaż nauzycciele go prosili, aby przynajmniej pozwolił się w szkole, bo jak księdz zdoła się trzymać, to szkoła u ludzi nie znaczy.

Tak było w wiosce, o której piszę, kilkadziesiąt lat temu. Z głosowania markuję, że po moim ukończeniu przyszedł — proboznicy, nie nastąpił żaden podział partera, bo przeszło 100 głosów wsi polskiej dowodzi, że obecną partera z owieczki niemieczymi. Nikt inny tak przynajmniej się nie mógł! Mam przeszło 60 lat, napatrzyłem się na świat i na ludzi, i powiadam: o to lud polski, śląski się znieczyli, to temu winni daś howni katolizacji i protestantyzmu. Z pomiędzy pastorów poznałem tylko jednego B-darę, który nie znieczył. Przy głosowaniu śląskim, drugiem Niemcami, jednemu dał mowę czysto polską, drugiem niemiecką. Jeżeli się więc odjera gwałtem czy podstępem, narodowość i język ojczyzny, to się sprzeciwia woli boskiej, a więc grzezy się.

Polakowi nie wolno odciąć narodowości i języka ojczystego polskiego, ani Niemcom odciąć narodowości i języka ojczystego niemieckiego. Pulać i kłamać, drugiem Niemcami, jednemu dał mowę niemiecką, drugiem polską, mówiącą na Śląsku i w dawnejczych Prusach Zachodnich.

Prawo Boskie nadprzyrodzone to jest wszystko, co da duszy, to sprawy wiary, to jest prawo, które Pan Bóg objawił przez Chrystusa Pana, które przyniósł w kościele. Owa prava, przyrodzone i nadprzyrodzone są od Boga, owa są rów-

nie mocno, a więc grzezy przeciw prawu przyrodzonemu, to jest to, i drugie i trzecie przeciw Bóg, bo jedne i drugie prawo jest od Boga. Nie tylko nie trzeba się sprzeciwiać prawu przyrodzonemu, lecz trzeba go bronić, by kto nie był za Bogiem, ten jest przeciw Bóg. Ksiądz pierwszy powinien bronić prawa przyrodzonego, a drugi prawa przyrodzonego i dawny ksiądz pod Górnolaskim bronił do madrego nadzwyczajności polskiej i języka ojczystego polskiego swęć parafian, choć nie był rodowitym Polakiem. Dla tego grzezy ten ksiądz Niemiec lub znieczyony ksiądz przynależności polskich swęć parafian, na Niemców i za Bóg nie wynagrodzi.

Jak ksiądz ma obowiązek starać się o to, aby ludzie nie stracili swęć, jak ich obywateli, starać się o to, aby nie stracili swęć narodowości i języka ojczystego. Nie dobrzy a nawet złym pastorem jest wtedy, jeżeli niemieckimi rządowi pomaga niemiecy Polaków. Ludzie wiedzą, że ksiądz schędną każda jak w sprawach nadprzyrodzonych ludzie nie bardzo umiętają odróżnić prawo boskie prawdziwe od nadprzyrodzonego i dlatego ksiądz schędną księdza, jak w sprawach nadprzyrodzonych tak też i przyrodzonych, schędną go w sprawach narodowości i języka ojczystego. Lecz w tych sprawach ksiądz się mylił moze i mylą się wszyscy księzi — germanizatorzy.

W sra i nie odwołuje to są dwa skarby od Boga. Jedn go i ówniego skarbu strzeżć musza i brnić u siebie i bliźnich. Jeden i drugi jest święty! Z brnia i pogwałcić i pogwałcić świętych i język ojczysty jest brawym kłamać do głowy i serca człowieka. Miłość wrodi swęć uśla-tenie, jednoczyć wszystkich! Kto wie bliźniemu objębra narodowość i język ojczyzny, jest tak samo świętokradca, jak i ten, kto mur odiera wiare prawdziwą!

Oplakane stosunki w powiecie strzeleckim.

Nadzieje ludności w miejscowości Zawadzkie, że po plebiscybie nastąpi w końcu spokoju i porządek, niestety nie spełniły się. Przeciwnie jeszcze bardziej wzrosł się terror band stosotrupielskich. Zaraz po plebiscybie rozoczęli swoja działalność oświastieni szeroko stosotrupielczy z Dobrodzienia i napadli na wzięli wspomnianą miejscowość i na bezczynności wzięli w niewolę gminy Myślina. Skutecznie pomóc zaczęli stosotrupielczy z Dobrodzienia w stosotrupielczy z Zawadzkiego.

W drugi dzień Świąt Wielkanocowych, w nocy przybyło do Myśliny około 200 bandytów, uzbrojonych w karabiny, rewolwery, granaty ręczne i karabiny maszynowe. Przygotowali do dła tamtejszych Polaków, którym na szczęście udało się uciec. Ze to ścilić się i zbrodnicy, ale w zabronnych korbach i straszliwie znieczyli się w krutym sposobie nad nimi. Drugi raz przybyli i sami stosotrupielczy 31 marca, a poraz trzeci i kwietnia.

Podobne slosunki panują w Zawadzkiem. Codziennie otrzymywali polscy kierownicy listy z porórkami i wiadomościami o planowanym napadzie. Codziennie widzi się tam obce jednostki, które zostały wysłane, aby wybadać położenie i wszystkie przygotowania miejscowej ludności. Wobec tego w Holowanie zabiega zalegającego polskiem biurze plebiscytowemu Maksymilian B., do którego strzelano o godz. 10-tej wieczór, na drodze do domu. Nie poprzestano na tem, lecz rzucano mu granat ręczny przed domem. Przywołano policja miejscowa stwierdziła naturalnie, że granat już tam dłużej

J. KRZEWICKI.

Stara Baśń.

10) Powieść z IX wieku.

(Ciąg dalszy.)

U ogniska warzyło się i piekli wieczora, a że godz. był w chacie, dał się widać na powierzchni. Cwierć kłozowa obracała się od ognia, w wielkim garnusz warzyło mięsisko z kromkami. Jaga też zawarzone w cebrzyk drewniany ułożyła kawa piwa, i d n z chłopów przyniósł miodu, który tylko dla gości dawano. Znać było dostatek w domu, bo i miodu nie było, wzięliżny, kolczera i chleba.

Wszystko to na swój mizniano, a Wisz skiniem swoim gościa prosił, sam stałszy w regu, gdzie jego uciec. Był Nitej na łwach srownie siedzi, a n z jeździe parobczy.

Dziewki i niewiasty, nie śmiejąc uśiąć z mężczyznami, śliżyły. W miznieniu zabrano się, da miewa, pakami go odrywając, tylko Hengow woza na kółkachwianku dąbyszy, dał siebie kręjąc go zaczął. Na ten obcy wyrażaj dzwonicz parzano, bo kromki chleba, żurecz, wszystko się pakami brało i jadło. Postawili kłozę i w porządku przesiadający z wola, piwem i miodem. Wisz dął troche na ziemię... Głodny podkószyw zaczął się i porpał do syla, a mierzliw mu na nyl przyszło, iż dziecko głodne w szopie przy kowach zostawił. Szepnął więc onś starenmu Wiszowi, który głowa pokwiał.

Widząc spokojnie — rzekł nie zapomnia o nim, w nas obywateli — rzekł o namu parafian, nie i o stędnach, a gdybyśmy się mylił z sobą i teby głodni nie zamarli. Zwierzył a t, którym bogowie mowę udęły, kto wie co w sobie noszą? Przecie naszą mowę rozumieją, w życiu nas strzeją, a po śmierci żalują.

Mówił to właśnie patrząc na psy swoje, które dąbyszy się z zamknięcia, gdy zwyciężył wieczore, wsięcieli się do chaty pod stół, kości grzają, które im rzucano.

Słońce się miodu ku zachodowi, gdy najdalszy się i napiszowy. Wsz wstał, tak za nim wyszedł z ław ruszył. Podrósł się i Hengow, miejsce opróżniając da niewiasty, wyszli na podkószy z chaty.

Stary na liju się opirając, Niemca z sobą powoził ku rzeco, dawał im wpród sakwy żurawie w srobie, co się napuścił, i dnuu u drugie wybił. Si d n znowu oba ra tych samych kalendarzich nad wozy. W obu ch spawały słowki, nad białami zwiły się czajki krzykliwe i niespokojne, a leżał kufkić onś leżyła po jednemu, a na noczarach, kład, kład, wiekiedy, jak stróż na czach, hukal... zaleka... O kilkanaście kosków od nich, dwa białony, których gąszo na sople widzieć było, wietrony odhwały przechadzki, działoże żabki przestraszone...

— o —

III.

Pomleczasz chwałę, Wisz spojnął na Niemca. Dostalście się tu szczytliwie — a dalej? dokąd myślicie?

Dokąd? — zwołna powtórzył, jakby nie chcąc się z tem zdradzić co zamierzał, Hengow — dokąd? Ot, sam dobrze sie wiem. Wy tu na znaczej przestrzeni sami ze swojami siedzieli i panowali jesteście... Ja e tem i już raz się kiedyś zahękał, przywołkiem się i krzaz. Dalej spuszczaj, się chędy za ręką obłąkać się ławo, a na tych ludzi trafić gromadę, którzy z życiem nie puszcza. Po ładających chłabach w łacie łacie się wysyłać, nożiku z tego nała, ale łóć też gdzieś, niepodobalęć wiesz śdzie... Gidybo do jego grudu nad jeziorom nie było dąleku... pusiłbych się. Wisz brwami siwemi rzydł, a rękę w prawo, nie mówiąc nic, pokazał.

— Jesteś ci kłoz... na wodzie nad jeziorom.

a do niego w dzień niespełna stanął biału. Kłoz kłoz powtórzył z przekleństwem. Ten kłoz już nie miał prawa do wszystkich naszej ziemi rości, po wszech kiejach polnie, a ze swemi zbrojeni ludźmi czyni co chce... To srogi kłoz, jemu się w paszce dostać, jak wikkowi głodemu... a no, i na wikk; ludzie i sposoby mają.

Niemiec mizaj.

— Wsz e ci kłoz nie chce — rzekł po chwili — trzeć na ręce, a byś paród miał głowę i wodza, a co by porpał, gdyby go wróg nadzwał?

— Niech nas od tego bogi bronią — mówił stary. — My to wiemy, póty naszej woli, dopóki pokoru. Przyjdzie wojna, z nią iśc musz niewola. A kto z wojny skorzysta? nie my, no kłoz nasz i jego ludzki. Nam wróg chaty popali, bykło zjanie, onś niewolniki uabiorą dał siebie i lupu. Pyle z tego, że nam kłoz pogną, a kto padał w wojnie, temu i mogły nie uspić, krucy ciała rozłożą.

I wstał.

— Pan to jest mocny, ten co na gradzie siedzi? — spytał Hengow.

— Bęgi mocniejszy od niego — mruczał Wisz — a i gromada siłuj bywa... Ja nie wiem więcej, dań mu cęć jakoś kłoz... i rnać go nie chce, ani jego, ani cęć jakoś kłoz... zwołna pniemnia.

Wiesz, u siebie panem doruczył poclebiaje Hengow.

— A pewnie — rzekł Wisz. — Gdybym nim tu nie miał być, toć są jeszcze ziomce pustę, posiadłbym jak nożwie chędnaj z mojemui grzędziędzi, gdzie wojna nie dochodzi i niewola. Zarabiałbym nowa granica, ziomka czararnem i spak...

— Kłoz zalecał, zwołna szczydski Niemcowi się po ustach przysmał i dębił.

— Hejnu, gdybyś mi rozpowiedzieć a ukazał drogę do Doplą, a do Stolna kłozowego, kto wie? powódkiłbym się jeszcze... zobaczę i tego świntą troche.

(Tęż dalszy nastąpi.)

A. POTEMPA

praktyk. dentysta
Brezelnika, przy ul. Frydrykowskiej
w domu p. Hensla.

Przeznika nr. 1107
Telefony: 1. Laubach nr. 1137
Sztywne zęby, złote korony,
zęby sztyfkowe, szczęki,
plombki, operacje zębów itd.
Godziny przyjęć codziennie przed południem
z wyjątkiem niedziel i świąt.

Szanownej publiczności **Mikołowa** i
okolice donoszę uprzejmie, że po długotr-
wałej praktyce w adwokata i radcę pr.
sprawiedliwości Larisch'a, który się przeniósł
do Kłodzka — otworzyłem w dołychczasowych
kondach tegoż

Biuro obrony prawnej.

Proszę uprzejmie o łaskawe dalsze za-
ulenie.
Z poważaniem
Karol Sodemann
przewodniczący biura.

II. Dodatek
do ordynacji o podatku od psów w
mieście Katowicach z dnia
11 marca 1914 r.

Na mocy uchwały posiedzenia rady
miejskiej z dnia 10 marca 1914 r. zmienia się
uchwała się stosownie do §§ 16, 18 i
17 ustawy o podatkach komunalnych
z dnia 14 lipca 1893 r.:

§ 8. Ordynacji o podatku od psów
z dnia 11 marca 1914 r. zmienia się
w tym kierunku, że począwszy od dnia
1 kwietnia 1914 r. należy płacić za
każdy znaczek podatkowy dla psa i za
każdy znaczek uzupelniający 1,50 mk.

§ 9. Ordynacji o podatku od psów
z dnia 11 marca 1914 r. zmienia się
w tym kierunku, że począwszy od dnia
1 kwietnia 1914 r. otrzymuje w ust. 5 i
następujące brzmienie:

„Za schwytane psy należy uiszczyć
właściciela psa 15 mk. opłaty.
Osoby ohne, których psy zostały schwytane
przed upływem 14 dni od roz-
toczenia pobytu, są zwolnione od
tego obowiązku.
Za schwytane psy należy we wszy-
stkich wypadkach płacić za każdy
dzień przewożenia kwotę 3 marków
kosztów karmienia. Części dnia uważa
się prztem jako pełny dzień.

Katowice, dnia 22 marca 1914 r.
Magistrat.
podp. Leu — podp. Górnik.

Zatwierdzono na mocy §§ 16 i 77
ust. 1 ustawy o podatkach komunal-
nych z dnia 14 lipca 1893 r.

Opole, dnia 20 marca 1914 r.
W imieniu Wydziału Obwodowego
Przewodniczący
w z. podp. Berger.

(Pieczęć)
Zwolnienie
K 21. 1901/.

Ogłoszono
Katowice, dnia 8 kwietnia 1921 r.
Magistrat.

Jednocześnie podaje się do wiadomości
co następuje:

1. Jako urzelnik do łapania psów
jest czynnym od dnia 10 kwietnia 1921 r.
inwalida wojenny Franciszek Miłszek z
Katowic, Zaopatrzony on jest w
„dopuszczalny wykaz i uprawniony schwyt-
wać każdego psa, który na obroży nie ma
znacznka podatkowego dla psów
według przepisów.

2. Schwytane psy bez znacznka po-
datkowego dla psów według prze-
pisów będą odstawiane do naszej
miejskiej rzeźni i karmione tamże przez
6 dni, z noszą właściciela psa. Koszta
karmienia wynoszą za każdego psa 3
marki dziennie. Jeżeli właściciele
odstawianych tam psów nie zgłoszą
się w ciągu jednego tygodnia po od-
biór psa, to wszystkie psy będą co
tydzień sprzedane w licytacji. Z do-
chodu z licytacji pokrywa się najpierw
opłatę za schwytanie, którą noszą karmie-
nia. Nierokupione psy zostaną zabite.

3. Wobec tego wyzwa się jeszcze raz
każdego właściciela psa, aby swego
psa w najbliższym czasie według prze-
pisów zameldował i uiszczył podatek od
psa za 1. półrocze 1921 r. oraz odebrał
w naszej głównej Kasię i miejski
znacznki podatkowy dla psa.
Katowice, dnia 8 kwietnia 1921 r.
Magistrat.

Górnośl. skład kawy, herbaty i delikatesów

MAX GROSSKREUZ
(dawniej Otto Stiebler)
Katowice ul. Dyckcyjna 5 Katowice

**Nietylko cena przeciw cenie,
lecz jakość przeciw jakości.**

Nie jest zawsze dobrze kupować towar tani; do-
by łowar opłacić się przy oszczędnym zapotrzebowaniu
przy droższych cen.

Kawa, herbata, kakao

Staliśmy, to znaczy, jakości które dzisiaj są lepsze, a na
które nikt nie chce obywać, polecam szczególnie uważać. Moja
kawa pulona jest czyszczona na naturalnej drodze przez spe-
cjalne urządzenia suszenia na niedołączonyj drodze hydro-
licznej, gorącym elektrycznym.

Kawa palona

nr. 0	2	3	4	5	6
1/2 kg mk.	20	24	26	28	30

Moja zaprowadzona marka jest miłączką karlsbadzką nr. 6.

Kakao

za funt 17.50, 20.00, 24.00 mk.
Hohenlohe'go kakao owiane 1/4 kg paczka 8.50
Kastler'skie kakao owiane, karlon mk. 6.00

Herbata

nr. 3	4	5	6
1/2 kg mk.	25.00	30.00	34.00

Obwieszczenie.

Wobec tego, że część proceder-
zystów w rzemieśle wyrobis szczonek i
penzi stawia wniosek o utworzeniu
przymusowego cechu dla zawodu
wyrobis szczonek i penzi obejm-
ującego obwód plebiscytowy
Górnego Śląska, dalem zlecenie
panu nadburmistrzowi w Bytomiu do
stwierdzenia stosownie do § 100 a or-
dynacji procederowej Rzeszy, czy
większość procederzystów w rzemieśle
wyrobis szczonek i penzi w obwodzie
plebiscytowym zgadza się na ten
wniosek.

Sposób i czas głosowania zostanie
opublikowany przez osobę, której
dalem zlecenie.

Opole, dnia 15 marca 1921 r.
Prezydent rejencji.
W z. Engelhardt.
I. Nr. 1. E. XV 539.

Obwieszczenie.

Ogłaszam niniejszym, że w powie-
dzenie się za albo przeciw utworzeniu
przymusowego cechu dla zawodu wy-
robis szczonek i penzi, obejmującego
obwód plebiscytowy Górnego Śląska,
należy składać u mnie piśmiennie aż
do 23 kwietnia b. r. albo usłnie w czasie
od 11 kwietnia do 23 kwietnia b. r.
wzłącznie.

Złożenie usłnego oświadczenia może
nastąpić w podanym czasie w dni ro-
botnicze od godziny 10 do 12 przed-
południem w pokoju 25 ratuszu w By-
tomiu.

Wzywam niniejszym wszystkich rzem-
ieśników, którzy wykonują rzemie-
stwo wyrobis szczonek i penzi w obwodzie
plebiscytowym Górnego Śląska, do
składania swego wypowiedzenia się
z nadmienieniem, że tylko takie oświad-
czenia, z których widocznie jest, czy
składający oświadczenie zgadza się na
utworzenie cechu przymusowego albo
nie, są ważne i że wypowiedzenia się,
jakie nadejdą po uływie powyższego
czasu, pozostaną nieważne.

Złożenie wypowiedzenia się po-
trzebne jest też dla tych rzemieś-
ników, którzy stawili wniosek o utwo-
rzenie cechu przymusowego.

Bytom G. Sl., dnia 29 marca 1921 r.
Komisarz.
p. Dr. Stephan, pierwszy burmistrz
i a 803.

Ogłoszono.
Katowice, dnia 7 kwietnia 1921 r.
Magistrat.

Agitujcie za naszym piśmem!

Wszelkie gadaania
judzkie o mojej osobie,
żam się miał oszczep-
czyć wyrażać wobec
polskiej ludności, polegaj-
na kłamstwie. Jeżeli
jest moim wem, Cóż u-
dowodnić przez świad-
ków, o czym zapie-
jestem głow, łakowe
każdej minuty odwołać.

Maks Preiss
obrzysta
Witex, ul. Hulticza.

1 palto lato we i ubrania doroboty

lanio do sprzedania.
Katowice, Schiller'a 31,
1. piętro, na lewo.

Maszyny do pisanja

z piśmem polskim i
zawieszonymi poszuki-
wanymi
1000 Wolynek
Mikołowa d. St. (Nikola)

Para gnadych koni

dobrze utrzymanych,
pewnych w podaju
skłoni i zgięciu, kuz-
tyzowane, z wozem elek-
zarowym i z uprzę-
za 24000 mk. do sprze-
dania. Oferty p. II. 6
191 do eksp. „Gaz. Lud.”

Rozszerzajcie
„Gazetę Ludową”!

Hurtownia towarów kolonialnych

Sp. z ogr. pr. w Kłodzku
zaprasza niniejszym do udziału na
roczne walne zebranie,
które się odbędzie
w niedzielę, dnia 24 kwietnia br.
o godz. 8 popoł. w hotelu „Wiener Hof”
przy ulicy Zamkowej w Katowicach

Porządek walnego zebrania:
1. Przekazanie przytoczonego bilansu rocznego.
2. Udzielenie wotum załania Zarządu i Radzie
Nadzorczej.
3. Podwyższenie udziałów.
4. Wybór Zarządu i Rady Nadzorczej.
Katowice, 11. kwietnia 1921.

Zarząd
Fr. Szymanski. Sff. Nowicki. St. Kulczyk.

Białe fasole

30 wagonów,
leżące przy Dunaju, za gotówkę,
lub towar kompensacyjny
[jaknalnanej] do oddania.
Oferty uprasza się do:

Friedrich Grünwald
handel eksportowy
Wiedeń (Wien)
Sauerbrunn 11.

ratować, pomóc kobiety

Wszelkie gadaania
judzkie o mojej osobie,
żam się miał oszczep-
czyć wyrażać wobec
polskiej ludności, polegaj-
na kłamstwie. Jeżeli
jest moim wem, Cóż u-
dowodnić przez świad-
ków, o czym zapie-
jestem głow, łakowe
każdej minuty odwołać.

Baznosci „rosze wyciać” Polskie pieniądze

każdej chwili według kursu bankowego
mo do odiania

P. Orłowski
Katowice, ul. Holzweg 7 i piętro
naprzeciw hotelu Szwajcy.

Otwarte od godz. 8 przedpoł. do godz. 7
wieczorem, także w niedzielę i święta.

Poszukuje 1000 klientów!

Dotępiro co nadeszła:
wielki zapas

ubrań wiosennych

w cudownych kolorach i najpiększych jakościach
Paloty na lato - Spodnie
Ubranka dla dzieci
Ubranka do piew. Komunii św.
Bielizna - Kapelusze - Buciki
w wielkim wyborze i po najniższych cenach.

Dom zak. „Prziaciol robnikowa”
ul. Ruppel'a 3. KATOWICE ul. Myślicka 11
Działalność na ulicy 1 numer domu
W szczególności polecam miłośnikom wy-
tworzenia i wspaniale robienie ubrań podług miary.

4%
płacimy znowu od Nowego Roku
za oszczędność i nas złożone
za półroczne wypowiedzeniem
3% za wypowiedzeniem kwart.
2% za wypowiedzeniem tygodn.

Pożyczki
za poręczaniem i polickim hipoteczną
Bank ludowy w Rybniku
ulica św. Jana 3. Telefon nr. 1073

Porady lecznicze.

Godziny przyjęć:
Rano o godz. 8-12, po południu o godz. 2-3
W niedzielę i święta rano od godz. 8-10

Druki
wzszelkiego rodzaju
wykonuje
Drukarnia
„Gaz. Lud.”
gustownie, szybko
i niedrogo.

Podwyższenie ceny za pobieraną wodę.

Przytoczone w naszym obwieszc-
zeniu z dnia 5 kwietnia 1921 r. ze-
zwolenie Wydziału Obwodowego w
Opolu zostało udzielone pod dniem
24 marca 1921 r.
Katowice, dnia 8 kwietnia 1921 r.
Magistrat.
Urząd Techniczny.

Obwieszczenie.

Misja pomocy kwakerów zamierza
karmić pewną jeszcze ilość kobiet i
dzieci. W tym celu odbędą się po-
nowne badania lekarskie, mianowicie:
a) w piątek, dnia 15-go kwietnia o
godzinie 1/2 po południu w biurze
udzielania porad matkom przy ul.
Stawowej (w szkole),
b) we wtorek, dnia 19-go kwietnia o
godzinie 1/2 po południu w biurze
udzielania porad matkom przy ul.
Holte'a (w domu dla ubogich).

Kobiety, które mają być matkami
i karmiące matki, oraz niedokarmione
dzieci, które chcą jeszcze otrzymać
jajo, wyzwa się, aby stawiły się na
to badanie.

Magistrat.
Urząd Dobroczynności.

Uczen
yn pasznych rodziców, może się zgłosić.
Paweł Pillar, młody rzemieśnik
Mikołowa, ul. Pacyfikowa 15.